
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 
ДЕПАРТАМЕНТ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 25 июля 2016 г. N 108 

 
О ПРОВЕДЕНИИ ВЫСТАВКИ-ЯРМАРКИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОДУКЦИИ 

ПЧЕЛОВОДСТВА "МЕДОВЫЙ СПАС" В 2016 ГОДУ 
 

В соответствии с распоряжением администрации Костромской области от 9 июня 2016 года 
N 97-ра "О проведении выставки-ярмарки по реализации продукции пчеловодства "Медовый 
Спас" в 2016 году", на основании постановления администрации Костромской области от 22 
декабря 2010 года N 422-а "О порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на них, а также требованиях к организации продажи товаров (выполнения 
работ, оказания услуг) на ярмарках на территории Костромской области", приказываю: 

1. Провести с 12 августа по 31 октября 2016 года выставку-ярмарку по реализации 
продукции пчеловодства "Медовый Спас" (далее - ярмарка), место проведения - город Кострома, 
площадка около церкви Спаса в Красных рядах. 

2. Утвердить: 
1) состав рабочей группы по организации и проведению ярмарки (приложение N 1); 
2) положение о рабочей группе по организации и проведению ярмарки (приложение N 2); 
3) план мероприятий по организации ярмарки (приложение N 3); 
4) форму соглашения сторон о проведении ярмарки (приложение N 4); 
5) требования к организации продажи меда и продукции пчеловодства (приложение N 5); 
6) регламент оформления выставочных мест (приложение N 5 - не приводится); 
7) форму заявки на участие в ярмарке (приложение N 6). 
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления агропромышленным 

комплексом: 
1) обеспечить оперативное информирование производителей продукции пчеловодства о 

проведении ярмарки; 
2) обеспечить участие производителей продукции пчеловодства в ярмарке; 
3) оказать необходимую организационную и методическую помощь производителям 

продукции пчеловодства, подавшим заявки на участие в ярмарке. 
4. Финансирование смотра-конкурса осуществить за счет внебюджетных источников. 
5. Признать утратившими силу: 
приказ департамента агропромышленного комплекса Костромской области от 16.06.2014 N 

146 "О проведении выставки-ярмарки по реализации продукции пчеловодства "Медовый Спас" в 
2014 году"; 

приказ департамента агропромышленного комплекса Костромской области от 10.07.2015 N 
125 "О проведении выставки-ярмарки по реализации продукции пчеловодства "Медовый Спас" в 
2015 году". 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 
опубликованию. 
 

Директор департамента 
агропромышленного комплекса 

Костромской области 
С.В.ИВАНОВ 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555B9DF540B23D284A527619897CB5589EC0F12E4A5D4B800EFD7434E9E2660D635A9EFa6G
consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555B9DF540B23D284A527619893CB5784EC0F12E4A5D4B800EFD7434E9E2660D635ABEFa5G
consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555B9DF540B23D284A527619991C05588EC0F12E4A5D4B8E0a0G
consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555B9DF540B23D284A52761999ACC5782EC0F12E4A5D4B8E0a0G


Приложение N 1 
 

Утвержден 
приказом 

департамента 
агропромышленного комплекса 

Костромской области 
от 25 июля 2016 г. N 108 

 
Состав рабочей группы по организации и проведению 

выставки-ярмарки по реализации продукции 
пчеловодства "Медовый Спас" в 2016 году 

 

Петрушин 
Дмитрий Валерьевич 

- заместитель директора департамента агропромышленного 
комплекса Костромской области, председатель рабочей группы 

Велигжанина 
Лариса Николаевна 

- заместитель начальника отдела животноводства, племенной 
работы и перерабатывающей промышленности, заместитель 
председателя рабочей группы 

Кубылькина 
Светлана Анатольевна 

- генеральный директор ООО "Пчеловодство" (по согласованию) 

Бабушкин 
Владимир Александрович 

- председатель Союза пчеловодов Костромской области (по 
согласованию) 

Бородий 
Марина Сергеевна 

- главный специалист-эксперт отдела животноводства, 
племенной работы и перерабатывающей промышленности 

Потафеева 
Ольга Алексеевна 

- главный специалист отдела ветеринарно-санитарной 
экспертизы управления ветеринарии Костромской области (по 
согласованию) 



 
 
 
 
 

Приложение N 2 
 

Утверждено 
приказом 

департамента 
агропромышленного комплекса 

Костромской области 
от 25 июля 2016 г. N 108 

 
Положение 

о рабочей группе по организации и проведению 
выставки-ярмарки по реализации продукции 

пчеловодства "Медовый Спас" 
 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Рабочая группа по организации и проведению выставки-ярмарки по реализации 
продукции пчеловодства "Медовый Спас" (далее - рабочая группа) образуется в целях подготовки, 
решения организационных вопросов, оказания методической и практической помощи участникам 
выставки-ярмарки по реализации продукции пчеловодства "Медовый Спас" (далее - ярмарка). 

2. Рабочая группа в своей работе руководствуется распоряжением администрации 
Костромской области от 9 июня 2016 года N 97-ра "О проведении выставки-ярмарки по 
реализации продукции пчеловодства "Медовый Спас" в 2016 году", постановлением 
администрации Костромской области от 22 декабря 2010 года N 422-а "О порядке организации 
ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них, а также требованиях к 
организации продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках на территории 
Костромской области", настоящим положением и иными нормативными актами. 

3. Персональный состав рабочей группы утверждается нормативным правовым актом 
департамента агропромышленного комплекса Костромской области (далее - департамент). 
 

Глава 2. ПОДГОТОВКА И ПРОВЕДЕНИЕ ЯРМАРКИ 
 

1. Для подготовки и проведения ярмарки рабочая группа осуществляет следующие функции: 
1) размещает форму заявки для участия в ярмарке, утвержденную нормативным правовым 

актом департамента, а также информацию о дате начала приема заявок через средства массовой 
информации и (или) посредством телекоммуникационной сети "Интернет"; 

2) принимает и регистрирует заявки для участия в ярмарке; 
3) осуществляет предварительную разметку площадки для проведения ярмарки в 

соответствии с количеством поданных заявок; 
4) организует жеребьевку по распределению мест для участников ярмарки; 
5) организует подписание Соглашения сторон о проведении ярмарки по форме, 

утвержденной нормативным правовым актом департамента, и осуществляет контроль его 
исполнения; 

6) производит ознакомление участников с Регламентом оформления выставочных мест, 
утвержденным нормативным правовым актом департамента; 

7) организует официальное открытие ярмарки за счет средств участников; 
8) утверждает режим работы ярмарки; 
9) размещает информацию о режиме работы, ходе проведения и итогах ярмарки через 

средства массовой информации и (или) посредством телекоммуникационной сети "Интернет"; 

consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555B9DF540B23D284A527619897CB5589EC0F12E4A5D4B8E0a0G
consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555B9DF540B23D284A527619893CB5784EC0F12E4A5D4B8E0a0G


10) проводит ежемесячный мониторинг объемов реализации и цен на продукцию на 
ярмарке; 

11) выполняет иные функции, связанные с организацией и проведением ярмарки. 
2. В случае нарушения участником ярмарки Соглашения сторон о проведении ярмарки 

рабочая группа ходатайствует перед директором департамента о немедленном расторжении 
Соглашения с данным участником и прекращении его дальнейшего участия в ярмарке. 



Приложение N 3 
 

Утвержден 
приказом 

департамента 
агропромышленного комплекса 

Костромской области 
от 25 июля 2016 г. N 108 

 
План 

мероприятий по организации ярмарки 
 

Время проведения Мероприятия 

С 28 июля по 29 июля 2016 года 

09.00-18.00 Прием заявок от участников ярмарки 

12 августа 2016 года 

08.00-13.00 Заезд, оформление выставочного места 

13.00-16.00 Работа ярмарки 

14 августа 2016 года 

10.00-10.30 Торжественное открытие ярмарки 

С 13 августа по 31 октября 2016 года 

10.00-16.00 Работа ярмарки 

31 октября 2016 года 

10.00-15.00 Работа ярмарки 



15.00-16.00 Демонтаж выставочного места, закрытие ярмарки 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
 

Утверждено 
приказом 

департамента 
агропромышленного комплекса 

Костромской области 
от 25 июля 2016 г. N 108 

 
Соглашение сторон о проведении ярмарки 

 
г. Кострома                                  "___" _____________ 2016 года 

 

    Департамент агропромышленного комплекса Костромской области, именуемый 

в  дальнейшем  "Департамент", в лице директора департамента Иванова Сергея 

Владимировича,  действующего  на  основании  Положения, с одной стороны, и 

_________________________________________________________________________, 

именуемый  в  дальнейшем  "Участник",  действующий  на основании Устава, с 

другой  стороны, далее именуемые "Стороны", в соответствии с распоряжением 

администрации   Костромской   области  от  9  июня  2016  года  N 97-ра "О 

проведении  выставки-ярмарки по реализации продукции пчеловодства "Медовый 

Спас"  в  2016 году" заключили настоящее Соглашение (далее - Соглашение) о 

нижеследующем. 

consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555B9DF540B23D284A527619893C05E81EC0F12E4A5D4B800EFD7434E9E2660D634ADEFa4G
consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555B9DF540B23D284A527619897CB5589EC0F12E4A5D4B8E0a0G


 
I. Предмет Соглашения 

 
1.1. Предметом Соглашения является организация и проведение выставки-ярмарки по 

реализации продукции пчеловодства "Медовый Спас" в 2016 году (далее - ярмарка) в срок с 12 
августа 2016 года по 31 октября 2016 года по адресу: город Кострома, Красные ряды. 

1.2. Участник осуществляет установку выставочных палаток за счет собственных средств. 
 

II. Права и обязанности Сторон 
 

2.1. Департамент вправе: 
2.1.1. Осуществлять мониторинг цен на продукцию и объемов реализации на ярмарке. 
2.1.2. Требовать от Участника исполнения обязательств согласно настоящему Соглашению. 
2.2. Департамент обязан: 
2.2.1. Обратиться в орган по контролю за санитарно-гигиеническим состоянием торговых 

организаций в случае нарушения правил торговли пищевыми продуктами. 
2.2.2. Прекратить работу какого-либо из Участников ярмарки или всей ярмарки в случае 

систематического неисполнения Участниками пункта 2.4.4 настоящего Соглашения. 
2.2.4. Любым доступным способом уведомить Участников о закрытии ярмарки в 

соответствии с пунктом 2.2.2 настоящего Соглашения за 7 дней до момента расторжения 
настоящего Соглашения. 

2.3. Участник вправе: 
2.3.1. Получать от Департамента помощь в виде консультаций по вопросам организации 

ярмарки, а также по иным вопросам, относящимся к компетенции Департамента. 
2.4. Участник обязан: 
2.4.1. Обеспечить открытие ярмарки, осуществлять работу в соответствии с утвержденным 

графиком исключительно за счет собственных средств. 
2.4.2. Представить в Департамент информацию о продукции с указанием ее наименования. 
2.4.3. Осуществлять информационное обеспечение работы ярмарки посредством установки 

информационных стоек и (или) распространения информации в средствах массовой информации. 
2.4.4. Выполнять обязанности, предусмотренные настоящим Соглашением, с учетом 

требований, установленных законодательством Российской Федерации о защите прав 
потребителей. 

2.4.5. На весь период проведения и по окончании ярмарки обеспечить чистоту 
предоставленного места. 
 

III. Ответственность Сторон 
 

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по 
настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации. 
 

IV. Разрешение споров 
 

4.1. Стороны Соглашения принимают все меры к разрешению споров и разногласий, 
возникающих в связи с реализацией настоящего Соглашения, путем переговоров между 
Сторонами. 

4.2. При не урегулировании в процессе переговоров спорных вопросов данный спор будет 
разрешаться в Арбитражном суде Костромской области. 
 

V. Прочие условия 
 

5.1. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны, если 
совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих 



Сторон, и являются его неотъемлемыми частями. 
5.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу, по одному для каждой из Сторон. 
5.3. Настоящее Соглашение действует с момента его подписания уполномоченными на то 

представителями обеих Сторон до 31 октября 2016 года. 
 

VI. Подписи Сторон 
 
┌───────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐ 

│Организатор                        │Участник                            │ 

├───────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤ 

│Департамент агропромышленного      │                                    │ 

│комплекса Костромской области      │                                    │ 

├───────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤ 

│156961, г. Кострома,               │Адрес:                              │ 

│Маршала Новикова ул., 37           │                                    │ 

├───────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤ 

│ИНН 4401013212, КПП 440101001      │ИНН (при наличии)                   │ 

├───────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤ 

│Директор Департамента              │                                    │ 

│                                   │_________________ __________________│ 

│_________________ С.В.Иванов       │    (подпись)                       │ 

│    (подпись)                      │___________________________ (Ф.И.О.)│ 

├───────────────────────────────────┼────────────────────────────────────┤ 

│                                   │                                    │ 

│              М.П.                 │          М.П. (при наличии)        │ 

└───────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘ 

 
 
 
 
 

Приложение N 5 
 

Утверждены 
приказом 

департамента 
агропромышленного комплекса 

Костромской области 
от 25 июля 2016 г. N 108 

 
Требования 

к организации продажи меда и продукции пчеловодства 
 

1. Организации и личные подсобные хозяйства, участвующие в ярмарке (далее - участники), 
должны обеспечить наличие торговых палаток однотипного образца. 

2. Торговые места на ярмарке должны быть оснащены информационными табличками с 
указанием сведений: 

1) для юридических лиц - наименование организации и ее местонахождение; 
2) для индивидуальных предпринимателей - фамилия, имя, отчество, информация о 

государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа; 
3) для граждан (в том числе ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное 

подсобное хозяйство) - фамилия, имя, отчество. 
3. При осуществлении деятельности по продаже товаров на ярмарке продавцы обязаны: 
1) реализовать продукцию пчеловодства только в индивидуальной таре (продажа на развес 

запрещена); 
2) иметь в наличии документы для осуществления торговли, в т.ч. подтверждающие 



безопасность меда и продукции пчеловодства: 
- для продукции пчеловодства, произведенной в Костромском муниципальном районе, - 

ветеринарную справку формы N 4; 
- для продукции пчеловодства, произведенной в других районах Костромской области, а 

также в иных регионах Российской Федерации: 
- ветеринарное свидетельство формы N 2 (в случае если ветеринарные сопроводительные 

документы выданы в другом субъекте Российской Федерации, они должны быть заверены 
органами ветеринарно-санитарного надзора Костромской области не ранее чем за месяц до даты 
подачи заявки); 

- паспорт пасеки; 
- справку из сельского поселения о наличии пасеки; 
- медицинскую книжку продавца; 
- иные сертификаты, ветеринарно-сопроводительные документы на сопутствующую 

продукцию. 
Реализация меда, медовых продуктов и продукции пчеловодства, не прошедших 

ветеринарно-санитарную экспертизу и не имеющих ветеринарных сопроводительных документов, 
запрещена; 

3) доводить до сведения покупателей необходимую достоверную информацию о меде и 
продукции пчеловодства; 

4) иметь документы, удостоверяющие личность продавца. 
4. В случае проведения дегустации должна использоваться одноразовая посуда, 

присутствовать мусорные корзины для использованной посуды. 
5. После закрытия и демонтажа ярмарки участники должны обеспечить чистоту мест. 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
 

Утверждена 
приказом 

департамента 
агропромышленного комплекса 

Костромской области 
от 25 июля 2016 г. N 108 

 
ЗАЯВКА 

на участие в выставке-ярмарке 
 
    На  основании  приказа  департамента  агропромышленного  комплекса  от 

"___" _____________ 2016 г. N _____ прошу включить _______________________ 

__________________________________________________________________________ 

               (наименование организации/Ф.И.О. участника) 

    в список участников выставки-ярмарки "Медовый Спас" в 2016 году. 

 

    Приложения: 

    1. Копии ветеринарных сопроводительных документов<1>; 

    2. Копия паспорта пасеки; 

    3. Ассортиментный перечень продукции; 

    4. Выписка  из  похозяйственной книги о наличии пчелосемей (справка из 

сельского поселения) (для личных подсобных хозяйств); 

    5.  Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица 

в    качестве    индивидуального   предпринимателя   (для   индивидуальных 

предпринимателей); 

    6. Копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица 

consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555A7D242677FD980A77D6F9B9AC301DDB3544FB3ACDEEF47A08E010A932566EDa0G
consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555A7D242677FD980A77D6F9B9AC301DDB3544FB3ACDEEF47A08E010A932669EDa6G


(для юридических лиц). 

 

    С Регламентом оформления выставочных мест ознакомлен(а). 

 

"___" _____________ 2016 г. ____________/________________________________/ 

                             (подпись)        (расшифровка подписи) 

 

    Подтверждение  о  поступлении  заявки  в департамент агропромышленного 

комплекса Костромской области 

 

"___" _____________ 2016 г. ____________/________________________________/ 

                             (подпись)        (расшифровка подписи) 

 
-------------------------------- 
<1> Копия ветеринарной справки по форме N 4/ветеринарного свидетельства по форме N 2 

и (или) N 3, заверенные органами ветеринарно-санитарного надзора Костромской области не 
ранее чем за месяц до даты подачи заявки. 
 
 
 

 

consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555A7D242677FD980A77D6F9B9AC301DDB3544FB3ACDEEF47A08E010A932566EDa0G
consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555A7D242677FD980A77D6F9B9AC301DDB3544FB3ACDEEF47A08E010A932669EDa6G
consultantplus://offline/ref=75D30B9135A0F4EAA555A7D242677FD980A77D6F9B9AC301DDB3544FB3ACDEEF47A08E010A932562EDaEG

